
 
Администрация Гауфского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

20 июня  2024 года                       № 17 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
 

                от 20.06.2024                                                  № 76 
 

О внесении изменений в постановление от 11.01.2021 № 01 «Об утверждении 
муниципальной программы Гауфского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области «Устойчивое развитие территории 
Гауфского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области»  
 
       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 
1710 «Об утверждении Государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
Уставом Гауфского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести следующие изменения в  муниципальную программу Гауфского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области «Устойчивое 
развитие территории Гауфского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области», утвержденную постановлением главы Гауфского 
сельского поселения от 11.01.2021 № 01 (в редакции от 16.02.2021 № 15, от 11.08.2021 № 95, 
от 23.05.2022 № 53) (далее - Программа): 

1.1. Пункт 2 раздела 9 изложить в следующей редакции: 
«2) предельной датой заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации мероприятий программы  - 1 
апреля года предоставления субсидии, за исключением:  

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 
осуществлению закупок, и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки 
товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при 
которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования; 

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не 
состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, при 



 2

которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных 
процедур; 

случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании 
субсидии в целях реализации муниципальной программы, в том числе мероприятий по 
цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых срок 
заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления 
субсидии.»  

 
2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте Гауфского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области.  
 
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава Гауфского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                    И.Е. Хайленко 

 
 
                 от 20.06.2024                                                                                № 77 

 
О внесении изменений в постановление главы Гауфского сельского поселения от  27.12.2013 

№ 164 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Гауфского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области, их формирования и реализации»  
 

В соответствии с ч. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», протестом Прокуратуры Азовского немецкого национального района от 
14.06.2024 № 7-02-2022, руководствуясь Уставом Гауфского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в  Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ Гауфского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области, их формирования и реализации (далее - Порядок), утвержденный постановлением главы 
Гауфского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области от  27.12.2013 № 164 (в редакции от 22.04.2015 № 29, от 25.03.2022 № 20), 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 5  Порядка изложить в  следующей редакции: 
«5. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного 

финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат 
утверждению в порядке и сроки, устанавливаемые администрацией Гауфского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области.»; 

 1.2. Пункт 6  Порядка изложить в  следующей редакции: 
«6. Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением 

Гауфского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области о бюджете сельского поселения не позднее 1 апреля текущего финансового 
года.». 

 
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования) и 

подлежит размещению на официальном сайте Администрации Гауфского сельского поселения в 
сети «Интернет». 

 



 3

Глава Гауфского сельского поселения  
Азовского немецкого национального  
муниципального района Омской области                                    И.Е. Хайленко 
 
                  от 20.06.2024                                                                                № 78 

 
О внесении изменений в постановление главы Гауфского сельского поселения от  21.05.2014 

№ 47 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета  Гауфского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области на 

очередной финансовый год»  
 

В соответствии с ч. 2 ст. 172, ч. 6 ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», протестом Прокуратуры Азовского немецкого 
национального района от 18.06.2024 № 7-02-2022, руководствуясь Уставом Гауфского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в  Порядок составления проекта бюджета  Гауфского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области на очередной 
финансовый год (далее - Порядок), утвержденный постановлением главы Гауфского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области от  
21.05.2014 № 47,  следующие изменения: 

1.1. Пункт 4  Порядка изложить в  следующей редакции: 
«4. Составление проекта бюджета сельского поселения основывается на: 
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) 
в Российской Федерации; 

документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и 
направления деятельности органов публичной власти по их достижению;  
       основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской 
Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики субъектов Российской 
Федерации, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных 
образований); 
  
        прогнозе социально-экономического развития; 
        бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного 
прогноза) на долгосрочный период; 
         государственных (муниципальных) программах (проектах государственных 
(муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).» 

 
1.2. Абзац 5 пункта 7  Порядка изложить в  следующей редакции: 
«- разрабатывает прогноз социально-экономического развития сельского поселения;». 
 
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования) и 

подлежит размещению на официальном сайте Администрации Гауфского сельского поселения в 
сети «Интернет». 

 
 
Глава Гауфского сельского поселения  
Азовского немецкого национального  
муниципального района Омской области                                    И.Е. Хайленко 

 
 



 4

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ 
 

                                       Льготный период кредитования 
 

Граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации, вправе потребовать от кредитора 
установления льготного периода на срок до 6 месяцев при определенных условиях и 
обстоятельствах. 

Под трудной жизненной ситуацией заемщика понимается одно из следующих обстоятельств:  
- снижение среднемесячного дохода заемщика (совокупного среднемесячного дохода всех 

заемщиков), рассчитанного за 2 предшествующих обращению к кредитору месяца, более чем на 
30% по сравнению со среднемесячным доходом заемщика (совокупным среднемесячным доходом 
всех заемщиков), рассчитанным за 12 предшествующих обращению к кредитору месяцев;  

- проживание заемщика в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, 
нарушение условий его жизнедеятельности и утрата им имущества в результате чрезвычайной 
ситуации федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального или 
муниципального характера.  

Требование о предоставлении кредитных каникул с приложением документов, 
подтверждающих нахождение заемщика в трудной жизненной ситуации, направляется кредитору 
способом, предусмотренным договором потребительского кредита (займа), или по почте заказным 
письмом с уведомлением о вручении, или путем вручения требования под расписку.  

Кредитор в срок, не превышающий 5 рабочих дней, обязан рассмотреть указанное 
требование и в случае его соответствия установленным требованиям уведомить заемщика об 
изменении условий договора потребительского кредита (займа) или об отказе в удовлетворении 
его требования.  

В случае неполучения заемщиком в течение 10 рабочих дней после дня направления 
требования такого уведомления льготный период считается установленным со дня направления 
заемщиком требования кредитору, если иная дата начала льготного периода не указана в 
требовании.  

Граждане вправе обратиться с требованием о предоставлении кредитных каникул в 
отношении договоров, заключенных до 1 января 2024 года.  

 
Прокуратура Азовского немецкого  

национального района Омской области 
 

 
Администрация Гауфского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, «Муниципальный вестник Гауфского сельского 
поселения» 
Отпечатано: Администрация Гауфского сельского поселения Азовского ННМР Омской 
области, 646892, д. Гауф, ул.Школьная, 8, тел. 3-21-99  
Тираж: 50  экземпляров,  20 июня 2024, № 17                                                                                     
БЕСПЛАТНО 
 


